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RUBRICAS

ATIVO
Ativo nao corrente
Qutros créditos e ativos ndo correntes

Ativo corrente

Creditos a receber
Diferimentos

Caixa e depositos bancarios

Total do ativo
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO
Fundos patrimoniais
Resultados transitados

Resultado liquido do periodo

Total dos fundos patrimoniais
Passivo
Passivo nao corrente

Passivo corrente
Estado e outros entes publicos

Diferimentos
Outros passivos correntes

Total do passivo

Total dos fundos patrimoniais e do passivo

1.244 43 1.041,31
1.244,43 1.041,31
39.351,23 31.53247
2.015,08 1.704,63
64.516,19 43.079,52
105.882,50 76.316,62
107.126,93 77.357,93
49.175,01 4145182
5.943,12 1.723,19
55.118,13 49.175,01
3.743,96 2.751,65
17.280,00 19.000,00
30.984,84 6.431,27
52.008,80 28.182,92
52.008,80 28.182,92
107.126,93 77.357,93
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RENDIMENTOS E GASTOS

PERIODOS

Fornecimentos e servigos externos 4 (19.166,83) (14.342,95)
Gastos com o pessoal 6 (123.764,19) (81.306,12)
Outros rendimentos 4 177.544 80 126.162.83
Outros gastos (28.670,66) (22.790,57)
Resultado antes de depreciagdes,gastos de financiamento e impostos 5.943,12 7.723,19

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 5.943,12 7.723,19

Resultado antes de impostos 5.943,12 7.723,19

Resultado liquido do periodo 5.943,12 71.723,19

Ajustamentos /

Resultado
= Excedentes Resultados Excedentes de outras variacoes Interesses que Total dos Fundos
DESCRICAO § :

liquide do -
técnicos transitados revalorizagao nos fundos = nao controlam Patrimoniais

periodo

patrimoniais

POSICAO NO INICIO DO PERIODO 2023 6 41.451,82 7.723,19 49.175,01 49.175,01
ALTERAGOES NO PERIODO 3

7
RESULTADO LIQUIDO DO PERIODO 8 5.943,12 5.943,12 5.943,12
RESULTADO INTEGRAL 9=7+8

OPERACOES COM INSTITUIDORES NO PERiODO

10

POSICAO NO FIM DO PERIODO 2023

e 49.175,01 5.943,12 55.118,13 55.118,13

Ajustamentos /

Resultado
DESCRiCj.D Excedentes Resultados Excedentes de outras variagoes Interesses que Total dos Fundos

MOTAS : T FEREE liquido do z: E S
técnicos transitados revalorizagao nos fundos iod ndo controlam Patrimoniais
periodo

patrimoniais

POSICAO NO INICIO DO PERIODO 2022 1 15.436,46 26.015,36 41.451,82 41.451,82
ALTERACOES NO PERIODO 3
Outras alteractes reconhecidas nos fundos
. b 26.01536 (26.015,36)
patrimaoniais
2 26.015,36 (26.015,386)
RESULTADO LiQUIDO DO PERIODO 3 7.723,19 7.723,19 7.723,19
RESULTADO INTEGRAL 4=2+3 7.723,19 7.723,19 7.723,19
OPERACOES COM INSTITUIDORES NO PERIODO
5
POSICAO NO FIM DO PERIODO 2022
41.451,82 7.723,19 49.175,01 49.175,01
G=1+2+3+5
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RUBRICAS

Fluxos de caixa das atividades operacionais

Pagamentos a fornecedores
Pagamentos ao pessoal
Caixa gerada pelas operacoes
Outros recebimentos/pagamentos
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)

Fluxos de caixa das atividades de investimento

Pagamentos respeitantes a:
Investimentos financeiros
Recebimentos provenientes de:
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)

Fluxos de caixa das atividades de financiamento

Recebimentos provenientes de:
Pagamentos respeitantes a:

Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)
Varacao de caixa e seus equivalentes (1+2+3)

Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo

Caixa e seus equivalentes no fim do periodo

PERIODO

1.657,48 13_545,95i
122.781,11 80.838,46
(124.438,59) (94.387,42)|
146.078,38 112.841.21
21.639,79 18.453,79
203,12 496,29
(203,12) (496,29)
21.436,67 17.957,50
43.07952 25-122,&2?'
64.516,19 43.079,52|
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1 - Identificacao da entidade

1.1;

Dados de identificacao

Designacao da entidade: Associagao Stand4good — Igualdade de Oportunidades para Todos
Numero de identificacdo de pessoa coletiva: 516044265
Lugar da sede social: Rua D. Jodo |, n® 298

Natureza da atividade: Atividades de servicos de apoio a educagdo

2 - Referencial contabilistico de preparacao das demonstracoes financeiras

2.1.

Referencial contabilistico utilizado

As demonstracdes financeiras foram preparadas de acordo com as normas que integram o
Sistema de Normalizacdo Contabilistica (SNC), as quais contemplam as Bases para a
Apresentacdao de Demonstracdes Financeiras, os Modelos de Demonstraces Financeiras, o
Codigo de Contas e as Normas Contabilisticas de Relato Financeiro (NCRF). Mais

especificamente foi utilizada a Norma das Entidades do Sector Nao Lucrativo (ESNL).

Na preparacdao das demonstracdes financeiras tomou-se como base o0s seguintes

pressupostos:

- Pressuposto da continuidade
As demonstracdes financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade das
operagoOes e a partir dos livros e registos contabilisticos da entidade, os quais sao mantidos de

acordo com os principios contabilisticos geralmente aceites em Portugal.

- Regime da periodizagdo econdmica (acréscimo)

A Entidade reconhece os rendimentos e ganhos a medida que s3ao gerados,
independentemente do momento do seu recebimento ou pagamento. As quantias de
rendimentos atribuiveis ao periodo e ainda nao recebidos ou liquidados sao reconhecidas em
“Devedores por acréscimos de rendimento”; por sua vez, as quantias de gastos atribuiveis ao
periodo e ainda ndao pagos ou liquidados sdo reconhecidas “Credores por acréscimos de

gastos”.

- Materialidade e agregacao
As linhas de itens que nao sejam materialmente relevantes sdo agregadas a outros itens das

demonstracdes financeiras. A Entidade ndo definiu qualquer critério de materialidade para
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efeito de apresentacao das demonstragdes financeiras.

- Compensacao

Os ativos e os passivos, os rendimentos e os gastos foram relatados separadamente nos
respetivos itens de balanco e da demonstracao dos resultados, pelo que nenhum ativo foi
compensado por qualquer passivo nem nenhum gasto por qualquer rendimento, ambos vice-

versa.

- Comparabilidade
As politicas contabilisticas e os critérios de mensuracao adotados a 31 de dezembro de 2023
sao comparaveis com os utilizados na preparacao das demonstracdes financeiras em 31 de

dezembro de 2022.

3 - Politicas contabilisticas, alteragcoes nas estimativas contabilisticas e erros

3.1.

Principais politicas contabilisticas

As principais bases de reconhecimento e mensuracao utilizadas foram as seguintes:

- Eventos subsequentes

Os eventos apds a data do balanco que proporcionem informacdo adicional sobre condicbes
que existiam nessa data sao refletidos nas demonstragdes financeiras. Caso existam eventos
materialmente relevantes apos a data do balanco, sao divulgados no anexo as demonstragoes

financeiras.

- Moeda de apresentacao

As demonstracbes financeiras estdo apresentadas em euro, constituindo esta a moeda
funcional e de apresentacdo. Neste sentido, os saldos em aberto e as transacdes em moeda
estrangeira foram transpostas para a moeda funcional utilizando as taxas de cambio em vigor

a data de fecho para os saldos em aberto e a data da transa¢ao para as operacoes realizadas.

Os ganhos ou perdas de natureza cambial daqui decorrentes sao reconhecidos na
demonstracdao dos resultados no item de “Juros e rendimentos similares obtidos” se favoraveis
ou “Juros e gastos similares suportados” se desfavoraveis, quando relacionados com

financiamentos obtidos/concedidos ou em “Outros rendimentos e ganhos” se favoraveis e
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“Outros gastos ou perdas” se desfavoraveis, para todos os outros saldos e transagoes.

- Imposto sobre o rendimento

A Entidade encontra-se sujeita a Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC) a
taxa de 17% sobre a matéria coletavel até 25000 euros. e a taxa de 21% na parte que exceda
aquela quantia. Ao valor de coleta de IRC assim apurado, acresce ainda derrama, e tributagdes

autonomas sobre os encargos e as taxas previstas no artigo 88° do Codigo do IRC.

- Clientes e outros valores a receber

As contas de “Clientes” e “Outros valores a receber” estao reconhecidas pelo seu valor nominal
diminuido de eventuais perdas por imparidade, registadas na conta de “Perdas por imparidade

acumuladas”, por forma a que as mesmas reflitam a sua quantia recuperavel.

- Caixa e depositos bancarios

Este item inclui caixa, depdsitos a ordem e outros depodsitos bancarios. Os descobertos
bancarios sao incluidos na rubrica “Financiamentos obtidos”, expresso no “passivo corrente”.
Os saldos em moeda estrangeira foram convertidos com base na taxa de cambio a data de

fecho.

- Fornecedores e outras contas a pagar

As contas a pagar a fornecedores e outros credores, que ndo vencem juros, sao registadas

pelo seu valor nominal, que é substancialmente equivalente ao seu justo valor.

- Rédito e regime do acréscimo

O redito compreende o justo valor da contraprestacao recebida ou a receber pela prestacao
de servicos decorrentes da atividade normal da Empresa. O rédito é reconhecido liquido do

Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA), abatimentos e descontos.

Observou-se o disposto no ponto 12 - Rédito da Norma das Entidades do Sector Ndo
Lucrativo, dado que o rédito sé foi reconhecido por ter sido razoavelmente mensuravel, é
provavel que se obtenham beneficios econémicos futuros e todas as contingéncias relativas a

uma venda tenham sido substancialmente resolvidas.

Os rendimentos dos servicos prestados sao reconhecidos na data da prestacao dos servicos
ou, se periodicos, no fim do periodo a que dizem respeito.

Os juros recebidos sao reconhecidos atendendo ao regime da periodizacdo economica, tendo
em consideracdo o montante em divida e a taxa efetiva durante o periodo até a maturidade.

Os dividendos sao reconhecidos na rubrica “Outros ganhos e perdas liquidos” quando existe o

direito de os receber.
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4 - Rendimentos e gastos

4.1.

Descricao

Servigos especializados

Trabalhos especializados

Publicidade e propaganda

Comissoes

Qutros

Materiais

Material de escritorio

Energia e fluidos

Combustiveis

Deslocacoes, estadas e transportes

Deslocacoes e estadas

Servicos diversos

Rendas e alugueres

Comunicacado

Seguros

Contencioso e notariado

Despesas de representacao

Limpeza, higiene e conforto

Qutros servicos

Total

Discriminacao dos fornecimentos e servicos externos

Valor Periodo

4.091,02

3.294,43

609,28

87,59

99,72

2.005,07

2.005,07

263,06

263,06

98,60

98,60

12.709,08

3.725,64

914,87

1.964,54

462,95

17,86

5.623,22

19.166,83

V. Periodo Anterior
_

6.085,13

5.907,69

50,00

51,93

15,51

563,96

563,96

48,81

48,81

12,40

12,40

7.632,65

3.725,64

708,57

1.847,84

607,50

732,70

10,40

14.342,95
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4.2.

Outras divulgacoes sobre rendimentos e gastos

- Os outros rendimentos:

Descricao Valor do Periodo
|
Outros Rendimentos 177.544,80€
Total 177.544,80€

Os outros rendimentos estao divididos da seguinte forma:

» Corregdes relativas a periodos anteriores: 17,93€

>

Donativos:
o Bolsa Universitaria: 23.520,00€
o Programa Mentoria: 51.137,00€
o Donativos Empresa: 34.832,23€
o Donativos Particulares: 11.075,00€
o Campanhas e Eventos: 26.510,02€
o Candidaturas: 20.368,00€
o Associados: 720,00€
o Donativos Probono: 4.252,62€
o Empresas Amigas Stand4Good: 3.600,00€
o Amigos Stand4Good: 1.512,00€

- Os outros gastos:

Descricao Valor do Periodo
. __________________________________________________. ]
Outros Gastos 28.670,66€
Total 28.670,66€

Os outros gastos estao divididos da seguinte forma:

YV ¥V ¥V VYV V V¥V

CorrecOes relativas a periodos anteriores: 352,67€
Despesas nao devidamente documentadas: 315,07€
Bolsas Universitarias: 17.865,58€

Bolsas Despesas: 8.736,89€

Outras Despesas — Despesas Educativas: 671,85€
Outros Custos: 728,60€

Valor do Periodo Anterior

126.162,83€

126.162,83€

Valor do Periodo Anterior

22.790,57€

22.790,57€
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5 - Instrumentos financeiros

5.1.

Resumo das categorias (naturezas) de ativos e passivos financeiros, perdas por

imparidade, rendimentos e gastos associados, conforme quadro seguinte:

As outras contas a receber apresentam um valor total de 39.351,23€ e dizem respeito ao
seguinte:
» Devedores por acrescimos de rendimentos: 7.801,00€ - Este montante corresponde a
todas as faturas de donativos emitidas em 2024, mas que o proveito diz respeito a
2023;
» Outros devedores e credores: 31.550,23€ - Este montante corresponde ao saldo
devedor de todos mecenas em que ja foi emitida a fatura, mas o valor ainda esta por

receber pela Stand4Good.

As outras contas a pagar apresentam um valor total de 30.984,84€ e dizem respeito ao
seguinte:

» Credores por acréscimos de gastos: 24.018,60€ - Este montante corresponde a
estimativa das gratificagcdes, as propinas para 2024 e as respetivas férias e subsidio de
férias;

» Outros devedores e credores: 6.966,24€ - Parte deste montante, 4.301,00€
corresponde ao saldo credor de todos mecenas em que ja foi recebido o valor do
donativo, mas que apenas foi faturado pela Stand4Good no ano 2024. O restante
montante, 2.665,24€, diz respeito as propinas dos alunos que ja foram emitidas, mas

que apenas foram reembolsadas aos alunos no préximo ano.

Mensurados ; _
s Mensurados Mensurados Imparidade Reconhecimento
Descricao : ao custo e
ao justo valor : ao custo acumulada Inicial
amortizado
W I = ______________=» = |
Ativos financeiros: 39.351,23
Outras contas a receber 39.351,23
Passivos financeiros: 30.984,84
Outras contas a pagar 30.984.84

Ganhos e perdas liquidos:

Rendimentos e gastos de
juros:
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6 - Beneficios dos empregados

6.1.

Ganhos e perdas liquidos:

Rendimentos e gastos de
juros:

Pessoal ao servico da empresa e horas trabalhadas

Descricao

Pessoas ao servigo da empresa
Pessoas remuneradas

Pessoas nao remuneradas

Pessoas ao servigo da empresa
por tipo horario

Pessoas a tempo completo
(das quais pessoas remuneradas)
Pessoas a tempo parcial

(das quais pessoas remuneradas)

Pessoas ao servigo da empresa
por sexo

Masculino

Feminino

Pessoas ao servigo da empresa
afetas a I&D

Prestadores de servigos

Pessoas colocadas por agéncias de

trabalho temporario

N° Médio
de Pessoas

5,00

5.00

5,00

4,00

4,00

1,00

1,00

5,00

5.00

N° de Horas
Trabalhadas

6.215,33

6.215,33

6.215,33

462933

4629,33

1.586,00

1.586,00

6.215,33

6.215,33

N° Meédio
de Pessoas
Per. Anterior

3,00

3,00

3,00

2,00

2,00

1,00

1,00

3,00

3,00

N° de Horas
Trabalhadas
Per. Anterior

3.770,00

3.770,00

3.770,00

2.317,00

2.317,00

1.453,00

1.453,00

3.770,00

3.770,00

Mensurados : .
s Mensurados Mensurados Imparidade =~ Reconhecimento
Descricao : ao custo -
ao justo valor . ao custo acumulada Inicial
amortizado
I I I I $ NN
Ativos financeiros: 31.532,47
Qutras contas a receber 31.53247
Passivos financeiros: 6.431,27
QOutras contas a pagar 6.431,27
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6.2.

Beneficios dos empregados e encargos da entidade

Descricao

Gastos com o pessoal
Remuneragoes dos 6rgaos sociais
Remuneragoes do pessoal

Encargos sobre as remuneragoes

Seguros de acidentes no trabalho e doencas

profissionais

Outros gastos com o pessoal, dos quais:

Valor Periodo
|

123.764,19

102.192,36

20.900,08

671,75

7 - Divulgacoes exigidas por diplomas legais

y 5

Informacao por atividade economica

Déceiicso Atividade
§ CAE 1

. |
Vendas

Fornecimentos e servigos 19.166,83
externos

Custo das mercadorias

vendidas e matérias

consumidas

Numero médio _de 5,00
pessoas ao servigo

Gastos com o pessoal 123.764,19
Remuneracdes 102.192,36
Outros gastos 21.571,83

Quadro comparativo:

Atividade

Descricao CAE 1

Vendas

Fornecimentos e servicos

A 14.342 95
Custo das mercadorias

vendidas e matérias

consumidas

Nimero médio de 3.00
pessoas ao servico '
Gastos com o pessoal 81.306,12
Remuneragdbes 66.144,40
QOutros gastos 15.161,72

Total

19.166,83

5,00

123.764,19

102.192,36

21571,83

Total

14.342,95

3,00

81.306,12

66.144.40

15.161,72

V. Periodo Anterior
|

81.306,12

66.144,40

14.101,87

482,66

577,19
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1.2,

7.3

Informacao por mercado geografico

s Mercado o Extra-
Descricao Comunitario S Total
Interno comunitario

L I
Vendas

Prestacoes de servicos
Formecimentos e servicos externos 19.166,83 19.166,83

Rendimentos suplementares:

Quadro comparativo:

& Mercado o e Extra-
Descricao Comunitario - Total
Interno comunitario

Vendas
Prestacoes de servicos
Fornecimentos e servicos externos 14.342,95 14.342,95

Rendimentos suplementares:

Outras divulgacoes exigidas por diplomas legais

Impostos em mora
A Entidade apresenta a sua situagao regularizada perante as Financas, tendo liquidado as suas

obrigacdes fiscais nos prazos legalmente estipulados.

- Dividas a Seguranca Social em mora
A Entidade apresenta a sua situacao regularizada perante a Seguranca Social, tendo liquidado

as suas obrigacoes legais nos prazos legalmente estipulados.
- A¢Oes proprias

A Entidade ndo detém acdes proprias, nem efetuou quaisquer transacdes com agdes proprias

durante o periodo economico a que respeitam as demonstracdes financeiras.
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8 - Impostos e contribuicoes

8.1.

Descricao

Resultado antes de impostos do periodo

Imposto corrente

Imposto diferido

Imposto sobre o rendimento do periodo

Tributacbes auténomas

Taxa efetiva de imposto

9 - Partes relacionadas

.1,

9.1.1.

Descricao

Participa no capital de outras pessoas coletivas?
(Sim/Nao)

E a entidade controladora final? (Sim/N&o)

Se nao, identifique a entidade controladora final:
Denominacio

NIF

LEI

Sede (Pais)

Se ndo residente, indique a entidade controladora
no territorio nacional:

Denominacao
NIF

LEI

Existem pessoas coletivas que participam
indiretamente no capital da entidade? (5im/Nao)

A entidade participa indiretamente no capital de
outras pessoas coletivas?

Divulgacao dos seguintes principais componentes de gasto de imposto sobre o
rendimento:

Valor Periodo V. Periodo Anterior
.| .|
5.943,12 7.723,19

Identificagdo das partes relacionadas

Identificar se existem participagoes entre entidades

Texto
1
Sim
Sim
Mao
Mao
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9.1.2

9.1.2.1.

Entidades participadas

Entidades em que a entidade participa diretamente

NIF

LEI
Denominacao
Sede (Pais)
CAE

Dividendos pagos pela
participante

Natureza relacao

A participada é consolidada
pela entidade? (Sim / Nao)

Se SIM, indique o método

A participada é controlada pela
entidade? (Sim / Nao)

Part. direta capital (%)
Part. direta direitos voto (%)
Data de inicio da participacao

Data de fim da participacao

10 - Fluxos de caixa

10.1.

510853960

Fundo de Compensacao

PT

Nao

01-11-2021

Descricao Saldo inicial

Caixa

Depositos a ordem

Outros depositos bancarios

Total

Descricao Saldo inicial

Caixa
Depositos a ordem

Outros depaositos bancarios

Desagregacao dos valores inscritos na rubrica de caixa e em depdsitos bancarios:

Débitos Créditos Saldo Final
- = @000 ] | r—————————————| ]
200,76 724,37 854,73 70,40
42 878,76 256.812,82 235.245,79 64.445,79
43.079,52 257.537.,19 236.100,52 64.516,19

Débitos Créditos Saldo Final
. @@ ] | ] |
71,18 201,36 71,78 200,76
25.050,84 42 878,76 25.050,84 42.878,76
25.122,02 43.080,12 25.122,62 43.079,52

Total
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